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Použité zkratky

AGE advenced glycation endproducts – produkty pokročilé glykace

bFGF basic fibroblast growth factor - základní růstový faktor

fibroblastů

BRVO branch retinal vein occlusion – uzávěr větve sítnicové žíly

CME cystoidní makulární edém

CRVO central retinal vein occlusion – uzávěr centrální sítnicové žíly

DM diabetes mellitus

DME diabetický makulární edém

DNA deoxyribonukleová kyselina

DR diabetická retinopatie

DRCR.net Diabetic Retinopathy Clinical Research Network – klinický

výzkum diabetické retinopatie

ERG elektroretinografie

ETDRS Early Treatment Diabetic Retinopathy Study - studie pro včasnou

léčbu DR

FAG fluorescenční angiografie

FAZ foveální avaskulární zóna

HRB hematoretinální bariéra

IL-1 interleukin 1

ILM internal limiting membrane - vnitřní limitující membrána

IVTA intravitreal triamcinolone acetonide - intravitreální injekce

triamcinolon acetonidu

KSME klinicky signifikantní makulární edém

MCP 1 monocyte chemotactic protein 1 - monocytární chemotaktický

protein 1

ME makulární edém

mRNA messenger RNA – jednovláknová nukleová kyselina

MT makulární tloušťka

NKZO nejlépe korigovaná zraková ostrost

NSAIDs nonsteroidal antiinflammatory drugs - nesteroidní antiflogistika

NT nitrooční tlak

OCT optical coherence tomography - optická koherenční tomografie
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PAD perorální antidiabetika

PDGF platelet derived growth factor – růstový faktor z trombocytů

PKC proteinkinaza C

PPV pars plana vitrektomie

RPE retinal pigment epitel – pigmentový epitel sítnice

RTA retinal thickness analyzer - analyzátor tloušťky sítnice

TGF-β transforming growth factor β - transformující růstový faktor beta

TNF tumor necrosis factor - tumor nekrotizující faktor

VEGF vascular endotelial growth factor - vaskulární endoteliální

růstový faktor

VPMD věkem podmíněná makulární degenerace

ZO zraková ostrost
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1. Úvod

Makulární edém (ME) je jednou z nejčastějších a nejzávažnějších patologií sítnice.

Vyskytuje se u velké řady sítnicových i celkových onemocnění a je častou příčinou

zhoršení zrakové ostrosti. Vzniká nahromaděním tekutiny v sítnicových vrstvách,

postihuje centrální krajinu sítnice (makulu) a pokud svým rozsahem zasáhne centrální

foveu má za následek snížení centrální zrakové ostrosti s bezprostředním nepříznivým

důsledkem na kvalitu pacientova života.

Název ME byl historicky dlouho neznámým pojmem. Ačkoliv se zprávy o poruše visu

při normálním nálezu na předním očním segmentu objevovaly již v první polovině 19.

století, teprve objev oftalmoskopu (Helmholz 1851) umožnil objektivní vyšetřování

sítnice a diagnostiku makulárních změn. Jednou z prvních zpráv, která připomíná

dnešní pojem „makulární edém“ byla práce Jaegera v r. 1856 „Retinitis in

Glykosuria“, kde autor popisuje změny obdobné dnešní diabetické makulopatii.

Většina úvodních prací, které popisují změny v makulární krajině a které jsou

v současné době známé pod názvem ME, vycházela z diabetologické etiologie. Později

se začala objevovat sdělení, která popisovala obdobné změny v makule i z jiných než

diabetických příčin. V roce 1873 publikoval Berlin práci o edému sítnice následkem

úrazu („Zur sogennanten Commotio retinae“) a Nuel v roce 1896 jako první použil

termín „oedéme maculaire“, když popisoval histopatologické vzorky makulární oblasti

sítnice pacienta s retinitis pigmentosa.

První patofyziologickou hypotézu, která vysvětluje nahromadění tekutiny na zadním

polu oka, vyslovil Tartuferi v roce 1882, kdy ji popsal jako otok obalů fotoreceptorů.

Na důležitost vyšetření makuly v bezčerveném světle pro detailní pozorování jemných

změn upozornil v roce 1918 Alfred Vogt, který později popsal výskyt ME při

iridocyclitidě nebo při oklusi sítnicové žíly [134]. Ballantyne jako první v roce 1943

poukázal na roli porušené stěny kapilár při vzniku diabetické makulopatie.

S narůstajícím počtem operací šedého zákalu po 2. světové válce byly popsány i

komplikace po těchto operacích. K. Hruby v roce 1950 ve své práci jako první

upozornil na vznik ME po operaci katarakty. Irvine [63] poté poukázal v práci o vzniku

cystoidního ME po operaci katarakty na roli uskřinutého sklivce v operační ráně

s následným tahem za makulu. V roce 1966 Gass s Nortonem [45] demonstrovali

pomocí fluorescenční angiografie (FAG) nahromadění tekutiny po operaci katarakty

v cystických prostorách makuly.
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Pokrok v poznatcích ohledně ME byl ve druhé polovině minulého století dosažen

nejen díky technickému rozvoji vyšetřovacích metod (vývoji optické koherenční

tomografie, OCT), ale i díky rozvoji imunohistochemických technik, elektronové

mikroskopii a molekulární biologii. K objasnění mechanismu vzniku ME přispěl

výzkum hematoretinální bariéry (HRB) Ashtonem a Cunha-Vazem [4, 22]. Autoři

studovali vliv histaminu na propustnost sítnicových cév a dospěli k závěru, že na rozdíl

od jiných cév v oku i jinde v těle, jsou sítnicové cévy na histamin rezistentní obdobně

jako cévy mozkové. Poukázali tak na podobnost HRB s barierou hematoencefalickou.

Úloha funkce HRB je předmětem dalšího výzkumu, je však zřejmé, že endotel

sítnicových kapilár i retinální pigmentový epitel (RPE) hrají zásadní roli při vzniku

ME.
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1.1. Patofyziologie makulárního edému

ME je patologickou reakcí sítnice, který vzniká následkem působení širokého spektra

podnětů a je nespecifickým projevem různých očních i celkových onemocnění.

Příčinou je abnormální propustnost perifoveolárních sítnicových kapilár, v jejímž

důsledku dochází k expanzi extracelulárního a/nebo intracelulárního prostoru sítnice

v oblasti makuly a k následnému ztluštění sítnicových vrstev. K udržení rovnováhy,

bránící nahromadění extracelulární tekutiny a proteinů v sítnici, přispívají svojí

interakcí různé faktory: osmotický tlak, hydrostatický tlak, propustnost kapilár a

tkáňová compliance [116]. Výsledkem je, že množství kapilární filtrace je adekvátní

množství tekutiny odstraněné z extracelulárních retinálních tkání. Proto jsou za

fyziologických podmínek intersticiální prostory sítnice udržovány v „suchém“ stavu.

Centrální krajina sítnice je přímo předurčena ke vzniku makulárního edému díky své

unikátní anatomické stavbě (obr. č. 1).

Obr. č. 1: Topografie foveální oblasti sítnice - převzato z [80]

Makula je charakterizována extrémně vysokou koncentrací buněk, zvýšenou

metabolickou aktivitou, vrstvou Henleových vláken, směřujících radiálně periferně

od centrální fovey a foveální avaskulární zónou, která tvoří předěl mezi choroidální a

retinální cirkulací, čímž je snižována možnost resorpce extracelulární tekutiny.

Makulární krajina představuje možný reservoár pro nahromadění extravaskulární
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tekutiny také díky tloušťce a volným vazbám vnitřních spojovacích vláken v zevní

plexiformní vrstvě [21].

K pochopení patofyziologie vzniku ME je důležité si připomenout několik faktů

z anatomie cévního zásobení oka. Na výživě sítnice, která má ze všech tkání lidského

těla nejvyšší spotřebu kyslíku na jednotku objemové hmotnosti [111], a k pokrytí jejích

vysokých metabolických nároků, se podílejí dva odlišné oběhové systémy: cévní

řečiště sítnice a choroidální řečiště. Cévní řečiště sítnice je tvořeno větvemi arteria

centralis retinae a zásobuje vnitřní dvě třetiny sítnice. Choroidální řečiště je tvořeno

větvemi předních a zadních ciliárních arterií a vyživuje fotoreceptory a RPE. Oba

oběhové systémy se svými anatomickými i fyziologickými vlastnostmi zásadně liší.

Choroidální řečiště se vyznačuje vysokým krevním průtokem, proměnlivou rychlostí

toku krve a možností volného přesunu metabolitů různých velikostí cévní stěnou do

okolních tkání. Fenestrovaný vysoce permeabilní charakter kapilár cévnatky je

udržován působením vaskulárního endoteliálního růstového faktoru (VEGF),

produkovaného buňkami RPE. Cévní řečiště sítnice se vyznačuje sice nižším, ale


[…]


jsme se s nimi nesetkali.

Je důležité uvést, že klinické známky nitroočního zánětu mohou být maskovány

steroidy indukovanou imunitní supresí a tím může nastat i zpoždění v časné diagnostice

event. infekční endoftalmitidy. V některých dřívějších sděleních byl výskyt

endoftalmitid po IVTA uváděn 1,4% [64], v novější DRCR.net studii nebylo

referováno o žádném výskytu endoftalmitidy po žádné z celkového počtu 1649

intravitreálních injekcí [27]. Moshfeghi a spol. [92] v retrospektivní, multicentrické

studii ze sedmi akademických klinických center měli z celkového počtu 922
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intravitreálních aplikací triamcinolonu 8 případů akutní endoftalmitidy – tj. incidence

0,87%. Na možný výskyt virové retinitidy po IVTA poukázali ve své práci Shah a spol.

[118]. V souboru 736-ti pacientů po IVTA se virová retinitis objevila ve 3 případech

(0,41%) v intervalu 10-26 měsíců po injekci. Vždy se jednalo o pacienty celkově

oslabené - DM, ovariální karcinom po chemoterapii, HIV pacient s již prodělanou

CMV retinitidou v minulosti. Ve všech 3 případech byla dávka aplikovaného IVTA

20mg. V literatuře je často zmiňován v souvislosti s aplikací IVTA také vznik

neinfekční endoftalmitidy [60,61,96,108]. Nelson a spol. [96] referovali o 7 případech

neinfekční endoftalmitidy vzniklé 2 dny po aplikaci IVTA, s přítomností hypopya,

zhoršené NKZO a různým stupněm bolesti. Ve všech sedmi případech tyto symptomy

bez léčby odezněly. Možnou příčinu vzniku sterilní endoftalmitidy někteří autoři

spatřují v potenciálně toxickém účinku vehikula. Dierks a spol. [29] ve své práci ale

neprokázali snížení ERG odpovědi ukazující na možný toxický efekt prezervancií

v triamcinolonu a kuriozně prokázali u očí po aplikaci IVTA nárůst v tyčinkové ERG

b-vlně. Na základě těchto poznatků vyslovili domněnku o možném použití IVTA i u

dědičných retinálních dystrofií.
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6. Závěr

Intravitreálně aplikovaný triamcinolon acetonid je účinný v léčbě všech tří

zkoumaných skupin makulárního edému. Ve všech skupinách ME jsme prokázali

redukci MT i zlepšení NKZO v průběhu i na konci sledovacího období. Zlepšení

obou sledovaných parametrů bylo ve všech skupinách (s výjimkou NKZO u CME)

nejvýznamnější při kontrole za 1 měsíc po aplikaci IVTA (p < 0,001 až p = 0,012

pro NKZO i MT) a v dalším průběhu se lišilo.

Ve skupině DME - bylo zlepšení NKZO ještě ve 3. měsíci na stejné úrovni jako 1

měsíc po aplikaci a v dalších kontrolních měsících se již NKZO mírně zhoršovala.

Statisticky významné zlepšení NKZO (p<0,05) oproti vstupní hodnotě bylo

prokázáno v 1., 3., 6. i v 9. měsíci. Ve 12. měsíci bylo zlepšení již nevýznamné

(p=0,057). Redukce ME měřená na OCT byla velmi významná ve všech

sledovaných měsících (p < 0,001).

Ve skupině ME při venosní oklusi – bylo zlepšení NKZO významné ve všech

sledovaných měsících. Nejvýznamnější zlepšení bylo 1 měsíc po aplikaci IVTA (p=

0,001), v dalších měsících významnost kolísala mezi p=0,002 a p=0,003. Redukce

ME byla významná ve všech sledovaných měsících, v 1. měsíci při p< 0,001 a na

konci sledovacího období ve 12. měsíci při p= 0,007.

Ve skupině CME po operaci katarakty - bylo zlepšení NKZO také významné ve

všech sledovaných měsících a NKZO se od 1. měsíce dále postupně zlepšovala. Na

konci sledovacího období ve 12. měsíci bylo zlepšení nejvýznamnější (p= 0,011).

Redukce ME byla velmi významná po celou dobu sledování, v 1. i ve 12. měsíci při

p=0,012.

Při porovnání účinku IVTA v jednotlivých skupinách ME byla aplikace IVTA

nejúčinnější ve skupině CME po operaci katarakty. Hodnoty NKZO pro CME jsou

statisticky velmi významně odlišné oproti ostatním diagnózám ve všech

sledovaných časových obdobích kromě ME při venosní oklusi po 1 měsíci. Rovněž

hodnoty MT ve skupině CME jsou velmi významně rozdílné oproti hodnotám MT

ve skupině DME po 9-ti (p= 0,003) i 12-ti (p= 0,002) měsících.

Opakování aplikace IVTA k udržení stabilizovaného nálezu bylo nezbytné ve

skupině DME i ve skupině ME po venosní oklusi. Ve skupině CME po operaci

katarakty jsme aplikaci IVTA v průběhu sledovacího období nemuseli opakovat.
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 Ani u jedné ze skupin ME jsme neprokázali závislost mezi NKZO a výškou ME

(MT měřenou na OCT) v průběhu sledovacího období.

Z nežádoucích účinků byl nejčastější vznik či progrese katarakty a výskyt nitrooční

hypertenze. Podstatné a statisticky velmi významné (p=0,005) je zjištění, že vznik

sekundárního glaukomu nenastal v ani jednom případě u pseudofakických očí.

Na základě našich poznatků můžeme aplikaci IVTA bez výhrad doporučit v léčbě

CME po operaci katarakty nereagujícího na standardní léčbu. U ostatních diagnos

lze IVTA doporučit k terapeutické rozvaze jako doplňkovou léčbu v kombinaci

s jinými terapeutickými postupy (laser, aplikace anti VEGF preparátů, PPV).
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