Oponentský posudek disertační práce MUDr. Jaroslavy Dusové

„Nové přístupy v léčbě makulárních edémů sítnice“

(Intravitreální aplikace triamcinolonu acetonidu)

Disertační prací zúročila MUDr. Dusová své dlouhodobé zkušenosti s léčbou

vitreoretinálních onemocnění. Věnuje se jí již 20 let a má na svém kontě řadu přednášek a

publikací. O prvních zkušenostech s intravitreální aplikací triamcinolonu u makulárních

edémů různé etiologie přednášela na domácích a zahraničních symposiích a sjezdech již v r.

2005 a od r. 2006 opakovaně publikuje. Participovala rovněž v mezinárodních klinických

studiích.

Předložená disertační práce, která je pečlivě napsaná, má 85 stran, obsahuje 23

tabulek, 12 grafů, 37 obrázků, připojen je seznam 136 literárních zdrojů.

Makulární edém způsobuje závažnou poruchu zrakových funkcí a historie jeho léčby

jen dokumentuje obtížnost jeho terapeutického ovlivnění. MUDr. Dusivá ověřila

v prospektivní studii účinnost intravitreálně podaného triamcinolonu v léčbě tří nejčastějších

typů makulárního edému, diabetického, při venózní okluzi a po operaci katarakty a to

za přísně stanovených kriterií.

Hodnotila vliv této terapie na tloušťku makuly pomocí optické koherenční

tomografie, na centrální zrakovou ostrost, nutný počet aplikací a případné nežádoucí účinky.

Zvolila přiměřené metody zpracování a statistické zhodnocení. Podrobně statisticky

zhodnotila nejlépe korigovanou zrakovou ostrost a tloušťku makuly mezi skupinami v celém

průběho sledovaného 12-ti měsíčního období. Výsledky pak srovnala s četnými literárními

údaji.

MUDr. Dusová dospěla k významným závěrům. Prokázala, že intravitreálně

aplikovaný triamcinolon je účinný v léčbě všech tří skupin makulárního edému, a to jak

v redukci tloušťky makuly tak i ve zlepšení centrální zrakové ostrosti. Nejlepších výsledků

bylo dosaženo u cystoidního makulárního edému po operaci katarakty. Neprokázala závislost

mezi centrální zrakovou ostrostí a výškou makulárního edému. Z nežádoucích účinků

zaznamenala vznik a progresi katarakty a nitrooční hypertenzi, která se však ani v jednom

případě nevyskytla u psedofakických očí. (Je to zřejmě v důsledku pooperačních

anatomických změn - prohloubení přední komory a uvolnění komorového úhlu.)

K práci mám jen jednu formální připomínku: str. 29 a 30 – nemají se uvádět iniciály

pacienta.

Závěrem konstatuji, že MUDr. Dusová splnila zadané cíle a prokázala vědecké

schopnosti. Svými poznatky rozšířila možnosti terapeutických postupů u makulárního

edému různé etiologie.

Doporučuji disertační práci k obhajobě.

Prof. MUDr. J. Boguszaková, DrSc.